

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Andrzeja Szewińskiego  
na 63. posiedzeniu Senatu  
w dniu 21 października 2010 r.**

Oświadczenie skierowane do prezesa Rady Ministrów Donalda Tuska

Szanowny Panie Premierze!

Pragnę wyrazić swój niepokój w związku z przyjętą na posiedzeniu Rady Ministrów w dniu 23 lipca 2010 r. Krajową Strategią Rozwoju Regionalnego 2010–2020: Regiony, Miasta, Obszary Wiejskie.

Uważam, że przedstawiona propozycja zmian może niekorzystnie wpłynąć na szanse rozwojowe miasta Częstochowy. Według założeń KSRR uprzywilejowane zostaną dotychczasowe stołeczne ośrodki regionalne poprzez uruchomienie mechanizmu wzrostu w regionach.

Analizując zapisy, można stwierdzić, że wzięto pod uwagę wyłącznie schemat podziału administracyjnego kraju, a nie uwzględniono potrzeb miast o znaczeniu krajowym lub regionalnym, co może wpływać na znaczne ograniczenie możliwości ich rozwoju.

Proponuję wprowadzenie polityki zrównoważonego rozwoju z uwzględnieniem silnych obszarów regionalnych, pozbawionych administracyjnego wyodrębnienia w formie województw.

Jestem przekonany, że w przypadku przyjęcia KSRR w brzmieniu pierwotnym takie miasta jak Częstochowa – która jest trzynastym miastem pod względem wielkości w Polsce i bezpośrednio oddziałuje na sześćsettyśięcny subregion północny województwa śląskiego – ulegną dalszej degradacji i tym samym powiększą się dysproporcje pomiędzy miastami stołecznymi regionów a pozostałymi dużymi ośrodkami miejskimi w tych regionach.

Strategia w tej wersji spowoduje, że będzie jeszcze bardziej utrudniony dostęp do środków publicznych z budżetu centralnego, co narusza między innymi zasadę zrównoważonego rozwoju.

Po zapoznaniu się z priorytetami pierwszego celu strategicznego 1.1. „Wzmacnianie funkcji metropolitarnych ośrodków wojewódzkich i integracja ich obszarów funkcjonalnych” nie mam wątpliwości, że strategia jest niekorzystna dla takich miast jak Częstochowa, którym przypisuje się rolę uzupełniającą.

Miasto Częstochowa traci w tej sytuacji szansę na wsparcie w tworzeniu uniwersytetu, subregionalnego transportu zbiorowego, centrum zaawansowanej technologii, lecznictwa wysokospecjalistycznego czy też w tworzeniu instytucji o znaczeniu krajowym i międzynarodowym. Przyjęcie strategii sprowadza Częstochowę do roli zaplecza dostarczającego pracowników instytucjom i przedsiębiorstwom województwa śląskiego.

Zwracam się do Pana Premiera i Rady Ministrów z prośbą o przeprowadzenie analizy Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego i uwzględnienie w jak najszerszym zakresie interesów wszystkich wspólnot samorządowych, zwłaszcza tych, które utraciły status wojewódzki podczas ostatniej reformy administracyjnej i do dnia dzisiejszego odczuwają tego skutki.

Z poważaniem  
Andrzej Szewiński